Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da Portaria nº. 147/2014-GAB/SIND, de
10/09/2014, publicada no DOE edição nº 32.728 de 16/09/2014,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
524541/2012;
CONSIDERANDO o  disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL
em desfavor do servidor M.S.P. matrícula nº   57213116-1, pelo
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts.
177, VI, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a Presidência do
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 889507

PORTARIA Nº 235/2015-GAB/SIND.
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da Portaria nº.75/2015-GAB/SIND, de
27/03/2015, publicada no DOE edição nº 32.860 de 06/04/2015,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
851137/2015;
CONSIDERANDO o  disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL
em desfavor da servidora C.N.C.M., matrícula nº.5329027-2,
pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos
arts. 177, VI; 178, XI, da Lei Estadual n° 5.810/94, bem como
ao art. 3º, II e XXVIII (1ª parte) do Código de Ética do Servidor
Público/SEDUC - Portaria nº 39/2004 - GS.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, e GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para,  sob a Presidência
do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 889510

PORTARIA Nº 648/2015 - GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.978, de 24/09/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Servidora LÍVIA DONZA BARROSO, Matrícula
nº 54189586 - 5, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para
exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Licitações -
NLIC/SEDUC, a contar de 26 de outubro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE
Belém, 22 de outubro de 2015

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 890121

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AMAURY GOES BARROS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 21/10/2015
Término Vínculo: 20/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2500/2015-SALVATERRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIETH RIBEIRO MOREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2015
Término Vínculo: 22/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2501/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELEM LUCY TELLES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2015
Término Vínculo: 22/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2502/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DARCI ALTANIR DA SILVA ALVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2015
Término Vínculo: 22/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2503/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELENA SANTOS DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2015
Término Vínculo: 22/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2504/2015-RONDON DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RHOWENA MARQUES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 23/10/2015
Término Vínculo: 22/10/2016

Observação : CONTRATO nº 2505/2015-MARABÁ

Protocolo 890076

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
CONCESSAO: 46 DIAS
PERÍODO: 01/07/15 A 15/08/15
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL
MATRIC: 57205367/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. AUGUSTO MONTENEGRO / BELEM
LAUDO MEDICO N 107/1/15
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/08/15 A 15/11/15
NOME: SAINT CLAIR ADOLFO DOS SANTOS ALVES
MATRIC: 54187056/2  CARGO: PROF.
LOT  EE. ROSALINA A. S. CRUZ /BELEM
LAUDO MEDICO N 171181A/1
CONCESSAO: 120 DIAS
PERÍODO: 16/07/15 A 12/11/15
NOME: ROSA ANIBAL DE CASTILHO E SILVA
MATRIC: 660744/1   CARGO: SERVENTE
LOT: EE. CLUBE MAES STA. RITA CASSIA /BELEM
LAUDO MEDICO N 171167A/1
CONCESSAO: 32 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A 03/09/15
NOME: RAIMAYANNA DA COSTA RAYOL
MATRIC: 54197956/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. PRES COSTA E SILVA / BELEM
LAUDO MEDICO N 171179A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 04/08/15 A 18/08/15
NOME: IZABEL MATOS DE AGUIAR SILVA
MATRIC: 57174147/1   CARGO: PROF.
LOT: DIV. LEGISLACAO ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO N 341/15
CONCESSAO: 21 DIAS
PERÍODO: 24/08/15 A 13/09/15
NOME: DEBORA CRISTINA PIMENTEL DE AMORIM
MATRIC: 57213713/1   CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: DIVISAO DE LOTACAO / BELEM
LAUDO MEDICO N 171066A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/08/15 A 02/11/15
NOME: JOSE DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR

MATRIC: 57232998/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. TEREZA D. ARAUJO / MARABA
LAUDO MEDICO N 26653/15
CONCESSAO: 07 DIAS
PERÍODO: 25/08/15 A 31/08/15
NOME: JOSE FABIO CRUZ PEREIRA
MATRIC: 5899879/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. ARGENTINA PEREIRA /BRAGANCA
LAUDO MEDICO N 624/15
CONCESSAO: 50 DIAS
PERÍODO: 25/08/15 A 13/10/15
NOME: JULIAO CRISTO DA COSTA JUNIOR
MATRIC: 54191315/3   CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. JORGE L. RAPOSO / ICOARACI
LAUDO MEDICO N 170967A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/08/15 A 07/11/15
NOME: ALDOMIRA BARBOSA DA SILVA
MATRIC: 6306284/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSE HENRIQUE / CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 340/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/08/15 A 03/09/15
NOME: MARIA DE FATIMA BARROS DE OLIVEIRA
MATRIC: 242101/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. RUTH R. N. GONZALES /BELEM
LAUDO MEDICO N 171023A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A 01/10/15
NOME: JOSYANE CARVALHO DE OLIVEIRA
MATRIC: 57223439/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. CLUBE MAES STA. RITA CASSIA /BELEM
LAUDO MEDICO N 171053A/1
CONCESSAO: 54 DIAS
PERÍODO: 09/06/14 A 01/08/14
NOME: ADRIANA MATNI MOREIRA
MATRIC: 54186230/2     CARGO: PROF.
LOT: EE. MESTRE LUCINDO /CAPANEMA
LAUDO MEDICO N 311/14
CONCESSAO: 20 DIAS
PERÍODO: 24/06/15 A 13/07/15
NOME: BENEDITO BARBOSA RODRIGUES
MATRIC: 745405/1  CARGO: VIGIA
LOT: EE. PORANGA JUCA / ICOARACI
LAUDO MEDICO N 170348A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/08/15 A 29/10/15
NOME: BERENICE OLIVEIRA DE SOUSA
MATRIC: 57212379/1  CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE. DR. FREITAS / BELEM
LAUDO MEDICO N 170355A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A 31/10/15
NOME: MARIA ELIETE MOREIRA DE SOUZA
MATRIC: 486337/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. MARIA C. G. SOUZA /SAO FRANCISCO
LAUDO MEDICO N 311/15
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/08/15 A 10/09/15
NOME: EDNA MARIA CASTRO SOUZA
MATRIC: 528439/1 CARGO: AG. ARTES PRATICAS
LOT: EE. JOSE ALVES MAIA / BELEM
LAUDO MEDICO N 171071A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/08/15 A 02/11/15
NOME: SIMONE FLAVIA DE QUEIROZ LEMOS
MATRIC: 5901510/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. AUGUSTO MEIRA / BELEM
LAUDO MEDICO N 170973A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A 01/10/15
NOME: REGINA DE FATIMA GOMES DA SILVA
MATRIC: 393665/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. DONALITA SANTANA LOPES /BELEM
LAUDO MEDICO N 170912A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/08/15 A 10/11/15
NOME: REGINA CERES SANTOS DA CRUZ
MATRIC: 6320961/2    CARGO: PROF.
LOT: EE. ANTONIO T. GUEIROS /ANANINDEUA
LAUDO MEDICO N 171000A/1
CONCESSAO: 10 DIAS
PERÍODO: 11/08/15 A 20/08/15
NOME: ROBERTA BARROS BRITTO
MATRIC: 57204929/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. BARAO DO RIO BRANCO /BELEM
LAUDO MEDICO N 171022A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/08/15 A 31/08/15
NOME: LUCILENE DA SILVA SOUSA